de concessão do pagamento deste seguro, conforme Lei 6.194/74, com alteração 

da Lei 11.945/09. 

Após o envio de toda a documentação necessária, foi instaurado o 

processo administrativo – Sinistro nº. 3200165757, resultando assim no pagamento 

de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais) correspondentes a indenização, 

conforme documento ora exibido.  

Destarte, ante o pagamento parcial de R$ 675,00 (seiscentos e 

setenta e cinco reais) resta provado que a seguradora reconheceu a invalidez do 

autor. Caso contrário, não teria disponibilizado a importância anteriormente citada e 

creditado na conta bancária em nome do autor. 

Restando assim evidente a confissão extrajudicial da requerida, haja

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação 

dada pela Lei nº 11.945, de 2009). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte;   

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas.   

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II 
do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na tabela 
anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

seja, ombro direito, adquirindo uma sequela de natureza permanente parcial e 

completa de membro inferior esquerdo e do 5º quirodáctilo esquerdo. Sendo assim 

pela perda funcional do membro inferior esquerdo, o correto enquadramento na 

tabela com o grau a 70% (setenta por cento) sobre o total do valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), e quanto a outra lesão, dedo da mão, 10% (dez por 

cento) sobre o valor total de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Com os graus das sequelas apresentados, resta analisar os valores 

realmente devidos ao autor. 

No processo administrativo junto à requerida o autor recebeu a 

quantia de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), quando deveria ter 

recebido as seguintes quantias, conforme razão de cálculo: 

R$ 13.500,00 x 70% = R$ 9.450,00, 

(aplicação art. 3º, § 1º, inciso I, Lei 11.945/09). 

R$ 13.500,00 x 10% = R$ 1.350,00, 

(aplicação art. 3º, § 1º, inciso I, Lei 11.945/09). 

Assim, o autor deveria ter recebido a quantia de R$ 11.100,00 (onze 

mil e cem reais), em detrimento às duas sequelas, no entanto somente recebeu a 

quantia de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), restando receber a título 

de complementação da indenização do seguro DPVAT a quantia de R$ 10.425,00 

(dez mil quatrocentos e vinte e cinco reais). 

CIVIL. AGRAVO REGIMENTAL. DPVAT. INVALIDEZ 

PERMANENTE PARCIAL.PAGAMENTO PROPORCIONAL. 

POSSIBILIDADE. AGRAVO REGIMENTAL A QUE SENEGA 

PROVIMENTO. 1. Em situações de invalidez parcial, é correta 

a utilização detabela para redução proporcional da

[...]

de Direito Público, Data de Publicação: 18/09/2015). 

Portanto, restando provado mediante documentação ora exibida, 

informando a invalidez sofrida, consoante se depreende dos documentos ora 

acostados, a seguradora disponibilizou ao requerente o valor de R$ 675,00 

(seiscentos e setenta e cinco reais), quando deveria ter pagado a importância de 

R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais). Portanto, resta pagar ao autor o valor 

complementar do seguro obrigatório que corresponde a R$ 10.425,00 (dez mil 

quatrocentos e vinte e cinco reais) a título complementação de seguro 

obrigatório – DPVAT. 

No tocante aos juros de mora, estes são devidos a contar da citação 

e fluirão à taxa de 1% ao mês, conforme artigos 405 e 406 do Código Civil e 

Súmula nº 426 do STJ: “Os juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem